
 
 

 

PORTARIA N° 457/2024/MPC/PA 
 
 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº  2024/964365, 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º Designar os servidores FÁBIO AUGUSTO MIRANDA (titular), SILVIA 
RAQUEL CASTANHOS SABAT (titular), ELIELTON CHAVES COSTA 
(Suplente) e GILMAR CARNEIRO GOMES (suplente) para comporem a 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho de servidor efetivo em Estágio 
Probatório, que foi admitido em 2021, presidida pela Corregedora-Geral, DEÍLA 
BARBOSA MAIA, nos termos do art. 6º da Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 
24/08/2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
Belém-PA, 26 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

Corregedora-Geral do MPC/PA 
 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
e
i
l
a
 
B
a
r
b
o
s
a
 
M
a
i
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
6
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
2
C
C
8
1
4
A
1
1
6
5
C
4
2
5
.
3
B
2
4
1
4
0
D
B
C
B
8
C
5
2
D
.
A
F
1
3
4
8
C
4
2
D
0
0
4
E
4
3
.
6
2
5
A
F
A
9
7
1
F
2
E
2
B
D
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/964365  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EC53CD7.51A5.8AB.8B98575080CE431594 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.938  91Terça-feira, 27 DE AGOSTO DE 2024

MARLUCE ESTER COSTA DE SOUZA 0100206 TCE-ATI-403 2024 20/06 a 04/07/2024

MOSHE DAYAN SOUSA RIBEIRO 0101085 TCE-CT-602 2022 20/06 a 04/07/2024

NATHÁLIA VINAGRE REZENDE 0101081 TCE-CT-604 2023 03/06 a 17/07/2024

RAQUEL SOARES DAMAS 0101507 TCE-CT-603 2022 17/06 a 01/07/2024

REGINALDO FERNANDES DA SILVA 0101064 TCE-CA-402 2022 10/06 a 29/06/2024

RENATO RIBEIRO MARTINS CAL 0101115 TCE-CT-603 2024 17/06 a 24/06/2024

RUY JORGE CECIM DOS SANTOS 0101093 TCE-CA-402 2023 19/06 a 28/06/2024

SHAYENNE CRISTINE PAES CARREIRO 0101100 TCE-CT-603 2023 17/06 a 01/07/2024

SUZANA SOARES COSTA DE OLIVEIRA 0695513 TCE-CA-401 2023 17/06 a 17/06/2024

VALÉRIA MORAES DO CARMO 0101634 TCE-AE-02 2024 17/06 a 01/07/2024

VIVIANE GOMES VITOR 0101758 TCE-CT-603 2024 24/06 a 23/07/2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
 Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1113130
PORTARIA nº 42.613, DE 23 DE AGOSTO DE 2024.
A Subsecretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 
40.211/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem goza-
das no mês de MAIO/2024, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Exercício Período

ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL 0100216 TCE-ATNS-601 2024 06/05 a 20/05/2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 0100307 TCE-CT-603 2023 06/05 a 20/05/2024

ALINE SILVA DE SOUSA OLIVEIRA 0101799 TCE-CT-607 2023 27/05 a 10/06/2024

ANA CRISTINA SIDRIM FRANCO 0695394 TCE-CT-603 2023 15/05 a 24/05/2024

CARLOS AUGUSTO FERREIRA MAIA 0179531 TCE-CO-303 2024 02/05 a 31/05/2024

CARLOS GONDIM NEVES BRAGA 0101577 TCE-CT-603 2022 20/05 a 23/05/2024

DANILO ALMEIDA CARDOSO 0101079 TCE-CT-603 2023 20/05 a 29/052024

DENISE PINHEIRO MARTINS 0101141 TCE-NS-01 2023 06/05 a 15/05/2024

DUALYSON DE ABREU BORBA 0101575 TCE-CT-603 2023 10/05 a 29/05/2024

EMANOEL CUSTÓDIO DA SILVA SANTOS 0101875 TCE-AE-02 2024 27/05 a 27/05/2024

EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA 0101674 TCE-CA-401 2024 06/05 a 25/05/2024

FILIPE BARBOSA ERICHSEN 0101480 TCE-CT-604 2022 02/05 a 21/05/2024

JOÃO BATISTA DA COSTA 0100856 TCE-NS-02 2024 13/05 a 13/05/2024

JOÃO BATISTA ELLERES SOARES 0580015 TCE-CA-401 2023 06/05 a 04/06/2024

JORGE CABRAL DE CASTRO 0100172 TCE-ATNS-601 2023 13/05 a 26/05/2024

JOSÉ AVELINO RIBEIRO SOBRINHO 0100360 TCE-CT-602 2024 06/05 a 04/06/2024

JULIANA BULGARELLI MENDES 0101765 TCE-CT-607 2024 15/05 a 29/05/2024

JULIETA FERRAZ RICARDO 0179591 TCE-CT-603
2023 06/05 a 06/05/2024

2023 20/05 a 26/05/2024

LARISSA CRISTINA FAGUNDES DA ROSA E SILVA 0101504 TCE-CT-603 2023 13/05 a 27/05/2024

LUCIVAL SILVA DE SENA 0100486 TCE-CTI-404 2022 20/05 a 29/05/2024

LUIS CARLOS DE QUADROS DOS REIS 0101089 TCE-CA-402 2022 20/05 a 03/06/2024

MÁRCIA NAZARÉ SILVA BITAR 0101642 TCE-NS-03 2024 20/05 a 29/05/2024

MARIA DE FÁTIMA MARTINS LEÃO 0100349 TCE-CT-603 2023 06/05 a 20/05/2024

MIGUEL RAIMUNDO DE CARVALHO COSTA 0100370 TCE-AA-302 2024 01/05 a 30/05/2024

NATÁLIA NEVES MOURA 0100200 TCE-ATNS-603 2024 10/05 a 24/05/2024

RAPHAEL ANDRÉ CUNHA CRESTIAN 0101365 TCE-NS-02 2023 13/05 a 21/05/2024

ROBERTO PABLO DE ARAÚJO VALLE 0101757 TCE-CT-603 2024 06/05 a 20/05/2024

SAMUEL CLAYTON MACIEL NEVES 0101121 TCE-CA-402 2024 20/05 a 29/05/2024

SUELEN PINHEIRO NEPOMUCENO DE SOUZA 0101714 TCE-GM-006 2023 02/05 a 31/05/2024

SUZANE CRISTINA VIANA ABREU 0101811 TCE-CT-603 2023 15/05 a 29/05/2024

TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS 0101428 TCE-NS-01 2024 06/05 a 20/05/2024

TIAGO CORRÊA CARNEIRO 0101726 TCE-CT-603 2024 02/05 a 31/05/2024

VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO 0101118 TCE-CT-602 2024 01/05 a 10/05/2024

WALTULIO MAUÉS DA GAMA 0101421 TCE-GM-005 2024 02/05 a 31/05/2024

ANNA MARIA MALCHER GILLET
Subscretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1113123

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 457/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/964365,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores FÁBIO AUGUSTO MIRANDA (titular), SILVA 
RAQUEL CASTANHOS SABAT (titular), ELIELTON CHAVES COSTA (Suplente) 
e GILMAR CARNEIRO GOMES (suplente) para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho de servidor efetivo em Estágio 
Probatório, que foi admitido em 2021, presidida pela Corregedora-Geral, 
DEÍLA BARBOSA MAIA, nos termos do art. 6º da PORTARIA nº 423/2022/
MPC/PA, de 24/08/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
DEÍLA BARBOSA MAIA
Corregedora-Geral do MPC/PA

Protocolo: 1113308

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
8
/
2
0
2
4
 
0
8
:
3
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
E
1
F
E
C
2
6
0
3
6
F
6
A
4
4
.
3
8
E
A
4
D
F
7
9
5
5
0
1
2
E
7
.
1
C
1
4
3
D
A
0
C
0
3
2
A
7
9
6
.
0
3
8
4
C
4
F
C
6
F
3
4
0
4
0
4
 

 Nº do Protocolo: 2024/964365  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CF4AA10.B3D9.A4D.49967CFDEDADFA832E 


